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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2166/2019/AFEPAR/M]J

Brasilia, 20 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n° 979/2019, de autoria do Deputado
Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 695/19

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagao Parlamentar
(RIC) n°® 979/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "acerca dos conflitos entre indios e garimpeiros 1o Aldeia Mariry, no Amapad,
matando um dos lideres do povo Waidpi, Emyra Waiapi de 62 anos”, nos termos do Oficio 755
(12396208), do Despacho  SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF 12394773 do OFICIO N°
1060/2019/PRES/FUNAI, da Informagdo Técnica n° 2/2019/Segat - CR-ANP/DIT - CR-ANP/CR-ANP-
FUNAI e da Informagdo Técnica n® 54/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNAL que seguem anexos.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Publica
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ANEXOS
1. Anexo - Oficio 755 (12396208) e Despacho SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF 12394773
(9749657);
2. OFICIO N° 1060/2019/PRES/FUNAI (9751737);
3. Informagdo Técnica n° 2/2019/Segat - CR-ANP/DIT - CR-ANP/CR-ANP-FUNAI
(9751741)
4. Informagdo Técnica n® 54/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNAI (9753003).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000676/2019-25 SEI n29751744
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL
SERVICO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA COMUNIDADES INDIGENAS -
SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACA(’) PARLAMENTAR (RIC) N° 979/2019, DE
AUTORIA DO DEPUTADO FEDERAL JESUS SERGIO - PDT/AC

Destino: CGDI/DICOR/PF
Processo: 08027.000676/2019-25
Interessado: Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC

DESPACHO

01. Trata-se de demanda oriunda do Ministério da Justica e Seguranga Piblica (OFICIO N°
1827/2019/AFEPAR/MJ) encaminhando o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 979/2019, de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio, o qual solicita informagdes sobre conflitos entre indios e
garimperros na Aldeia Mariry, no Amapa, que teria resultado na morte de um dos lideres do povo Waidpi,
Emyra Waidpi de 62 anos (12022855);

02. Emresposta aos questionamentos apresentados informo o seguinte:

a) Qual o resultado das investigagoes da Policia Federal para esclarecer e punir os
culpados pela invasdo de garimpeiros na Aldeia Mariry, no Amapa, que assassinou um dos lideres
do povo Waiipi, Emyra Waiapi?

A Policia Federal, no dia 28 de julho do corrente ano, instaurou o Inquérito Policial n°
127/2019 — 4 — SR/PF/AP com a finalidade de apurar possivel ocorréncia de homicidio, tendo em vista a
noticia de que garimpeiros teriam invadido a area indigena Waidpi e executdado o indigena Emyra Waidpi. A
partir de entdo foram realizadas diversas diligéncias, as quais afastaram a hipotese de homicidio e de invasao
da referida area indigena por garimpeiros.

Considerando que o referido Inquérito Policial ainda ndo foi concluido, pois ainda resta
pendente o resultado de um exame pericial, ndo € possivel disponibilizar pegas ou informagdes detalhadas
sobre o contetido, tendo em vista o sigilo previsto no Art. 20 do Cddigo de Processo Penal.

Porém, em uma breve consulta na internet, € possivel verificar diversas matérias jornalisticas
mformando dados globais que apontam para a ndo confirmag@o do homicidio, vejamos alguns links:

que-confronto-causou-morte-de-lider-indigena.htm
- https//www.correio24horas.com.br/noticia/nid/lider-waiapi- morreu-por-afogamento-e-sem-

sinais-de-violencia-diz-laudo/

- httns//www.diariodoamana.com.br/cademos/nolicia/lando-nreliminar-da-nolitec-revela-ane-



cacique-emyra-waiapi-morreu-por- afogamento-diz-pf/

b) Quem invadiu a aldeia e quais eram as intencdes?

Nao foi constatada a ocorréncia de invasio.

¢) O que as autoridades fizeram em relaciio a invasio?

Foram realizadas diversas diligéncias e ndo foi constatada a ocorréncia de invaséo.

d) Como a Funai esta atuando em todo o pais para evitar invasdes de garimpeiros e
madeireiros em terras indigenas?

Prejudicado — Néo cabe a Policia Federal manifestar sobre atuagio de outros érgéos.

e) A proposta do Presidente Bolsonaro de abrir mais dreas da Amazénia para
mineracio, nio ¢ um incentivo federal aos conflitos entre indigenas e garimpeiros?

Prejudicado — Nao cabe 4 Policia Federal manifestar sobre politica de governo ou atuacio de
outros Orgaos.

03. No momento, € o que tenho a nformar;

04. Ao Exmo. Sr. CGDI/DICOR/PF para conhecimento ¢ encaminhamento que entender
necessario.

MILTON RODRIGUES NEVES
Delegado de Policia Federal
DASP/CGDI/DICOR/PF
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Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,
Delegado(a) de Policia Federal, em 17/09/2019, as 16:25, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

o

Referéncia: Processo n° 08027.000676/2019-25 SEI n° 12394773




Ministério da Justica e Seguranca PUblica
Policia Federal

OFicIO No 755/2019/SEAPRO/GAB/PF
Brasilia, 17 de setembro de 2019.

Ao Senhor )
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Mimistério da Justiga e Seguranga Publica
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informac¢io Parlamentar (RIC) n° 979/2019, de autoria do Deputado

Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.L]
Referéncia: OFICIO N° 1827/2019/AFEPAR/MY.

Senhor Chefe da Assessoria,

Em atencao ao documento em  referéncia, encaminho o Despacho
SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF 12394773, aprovado pelo Diretor-Ger al, contendo as informacgdes
solicitadas quanto ao assunto em comento.

Atenciosamente,

UMBERTO RAMOS RODRIGUES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por UMBERTO RAMOS RODRIGUES,
Chefe de Gabinete, em 17/09/2019, as 18: 21, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
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5 A0 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

.lu.gg http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
¥ ERR] acao=documento conferir&id orgao_acesso externo= 0, informando o
cddigo verificador 12396208 e o cédigo CRC 22469994,
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 1060/2019/PRES/FUNAI
Brasilia - DF, 19 de setembro de 2019.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede

Brasilia-DF

CEP: 70.064-900.

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n° 979/2019.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08027.000718/2019-
28.

Senhor Chefe da AFEPAR/MJ,

L. Cumprimentando-o, reporto-me ao Oficio n° 1828/2019/AFEPAR/MJ, relativo ao o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 979/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio (PDT/AC). Considerando o tema proposto, encaminho a Informagio Técnica n°
2/2019/Segat - CR-ANP/DIT - CR-ANP/CR-ANP-FUNAI (1556935) ¢ a Informagdo Técnica n°
54/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNAI (1604379), as quais apresentam as informacdes relativas
a morte do indigena Emyra Waiapi.

2. Sendo essas as informagdes apropriadas, permanego a disposigao.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente - Funai
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~ | Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva, Presidente, em
19/09/2019, as 19:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19,
do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

AR A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
" http://sei.funai.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador

= 1608702 e o codigo CRC D652A075.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000676/2019-25 SEl n2 1608702

SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-6004- http://www.funai.gov.br
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&
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informagdo Técnica n°® 2/2019/Segat - CR-ANP/DIT - CR-ANP/CR-ANP-FUNAI
Em 30 de agosto de 2019

A Coordenagdo Regional Amap4 e Norte do Para

Assunto: Requerimento de Informacdes

L. Conforme solicitado no Despacho CR-ANP (SEI n° 1552870), no que compete a
Funai, sistematizaremos as informagdes solicitadas por meio do RIC 979/2019 (SEI n° 1521785).

2. No tltimo més, vérios encaminhamentos e agdes foram desenvolvidas por diferentes
6rgdos acerca das dentincias de invasdo da Terra Indigena Waidpi e apuragéo da causa da morte do
indigena Emyra Waidpi, de 62 anos. A Fundagdo Nacional do Indio (Funai), por meio da
Coordenacio Regional Amapa e Norte do Pard (CR-ANP), esteve presente na TI Waidpi desde o
momento da denuncia e acompanhou todas as agdes dos 6rgdos responsaveis na regido.

3. Com relagdo ao resultado das investigagdes policiais e a finalidade de um inquérito
policial, é natural e até necessério o sigilo das informagdes, e esta forma tem se posicionado a
Policia Federal.

4. A Funai, por meio de sua Coordenagdo Regional no estado do Amapa deslocou uma
equipe para a terra Indigena Waidpi assim que foi informada das dentincias e durante todos os dias
seguintes esteve presente, com objetivo de atualizar e qualificar as informag¢des com precisdo, bem
como estabelecer o cumprimento de suas obrigagdes institucionais, de protegéo territorial e garantia
dos direitos dos povos indigenas. O didlogo com a presidéncia da Funai e Diretoria de Protegéo
Territorial foi constante a fim de dar rapida resposta frente aos problemas enfrentados.

5. A CR Amapa e Norte do Para planeja suas agdes de monitoramento, protegéo,
vigilancia e fiscaliza¢do nas terras indigenas a ela jurisdicionadas de acordo com aspectos de
necessidade e possibilidade de execugdo, visto que em algumas localidades existem épocas e
estacdes do ano ideais para realizagdo das agdes em campo. Este planejando transforma-se em
Plano de Trabalho de Proteg¢do Territorial (PTPT), enviado para a Diretoria de Protegdo
Territorial/Coordenacdo-Geral de Prote¢do Territorial para analise e deliberagdo de recursos, apos
isso a CR-ANP executa as agdes em parceria com os indigenas. Além desse planejamento

file:///C:/Users/CLIENTE/Desktop/RIC%20RQS/RIC%20979%20DE%202019%20Jesus... 19/09/2019



especifico, a CR-ANP desempenha atividades cotidianas junto aos indigenas, na prote¢io e
promog@o dos seus direitos, além de atendimentos diversos, dentro de suas competéncias. Estas
estratégias de atuagdo, em admbito regional, possibilitam a difusdo da ideia de monitoramento e ao
mesmo tempo estimula a troca e aprendizado sobre como os indigenas realizam a gestéio ambiental
¢ territorial de suas terras, enriquecendo a protegdo territorial na pratica.

6. Em recente Encontro de Chefes, realizado na aldeia Aramird, na TI Waidpi, foram
discutidos temas relevantes ao modelo de protegdo e gestdio territorial que os Waifipi estio
protagonizando em suas terras, bem como as formas de torna-lo mais eficiente e abrangente a
totalidade da terra indigena, com a utilizagdo de estratégias como a ocupagdo territorial,
monitoramento e construgio de aldeias nos limites, revitalizagdo e criagdo de pistas de pouso, a¢des
que objetivam a presenga Waidpi na maior parte do territorio possivel.

7. Sendo estas as informagdes, encaminho & Coordenacdo Regional Amapa e Norte do
Par4 para analise.

JOAO BENEDITO VILHENA DOS SANTOS
CHEFE DE SERVICO DE GESTAO AMBIENTAL E TERRITORIAL SUBSTITUTO

8. De acordo, encaminha-se 8 CGMT.

PAULO ARTUR DOS SANTOS NEGREIROS
COORDENADOR REGIONAL

Documento assinado eletronicamente por Jodo Benedito Vilhena dos Santos, Chefe de
Servigo Substituto(a), em 04/09/2019, as 17:43, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por PAULO ARTUR DOS SANTOS NEGREIROS,
Coordenador(a) Regional, em 04/09/2019, as 17:44, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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i+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

* http://sei.funai.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_ externo=0, informando o cddigo verificador
1556935 e o cddigo CRC CA497848.

Referéncia: Processo n2 08027.000676/2019-25 SEl n2 1556935
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&
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informagédo Técnica n° 54/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNAI
Em 18 de setembro de 2019

Ao Senhor Coordenador Geral de Monitoramento Territorial

Assunto: Solicitacdo de Informacdes

1. Conforme solicitagdo apresentada no Oficio n® 1828/2019/AFEPAR/MJ (1521812), por
meio do qual o Ministério da Justica e Seguranga Publica encaminha a Funai o Requerimento de
Informagdo Parlamentar (RIC) n® 979/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC,
que versa sobre "conflitos entre indios e garimpeiros na Aldeia Mariry, no Amapa, matando um dos
lideres do povo Waidpi, Emyra Waidpi de 62 anos", cumpre-nos, regimentalmente, informar o
seguinte:

2. Recentemente, inimeras demandas da Terra Indigena Waidpi foram encaminhadas a essa
Coordenagdo Geral de Monitoramento Territorial-CGMT/DPT-FUNALI, através da nossa Coordenagdo
Regional Amapa Norte do Para (CR ANP), sobretudo, no sentido de se chegar a causa da morte do
indigena Emyra Waiapi, de 62 anos.

3. Esta Institui¢gdo Indigenista, através da CR-ANP, esteve e continua atuante € acompanhando
todas as fases deste acontecimento, na TI Waidpi.

4. Assim que tomou conhecimento das dentincias, a Presidéncia da Funai acionou as forgas de
Seguranga e determinou a CR ANP que deslocasse, imediatamente, uma equipe para a TI Waidpi, a
fim de acompanhar a situagdo e manter atualizadas as respectivas informagdes acerca dos fatos.

5. A interlocu¢do com o Povo Indigena Waidpi, Presidéncia da Funai e Diretorias afins, nos
dias subsequentes, se tornou uma rotina, com o objetivo de elucidar os fatos e dirimir o conflito que se
instalou no local.

6. Importante constar que, posteriormente, fomos informados pelo Diretor de Protegédo
Territorial, que a Presidéncia da Funai, em articulagdo com a Policia Federal do Estado do Amap4,



providenciou a ida de Pericia Criminal no local, onde foi realizada a exumacio do caddver e
constatado, através de Laudo Pericial, que a morte do indigena ocorreu por afogamento, e que os
policiais federais e da Policia Militar do Amapa, que estiveram no local, ndo encontraram nenhum
indicio de invasdo por garimpeiros, da Terra Indigena.

6. A CR ANP planeja suas agdes de protegéo territorial para as Terras Indigenas a ela
afetas com base nas perspectivas do binémio necessidade/possibilidade de implementacio, levando-se
em conta as prioridades dos indigenas, localizagio e situagdo das TI.

7. Este planejamento se consolida em Plano de Trabalho de Protecdo Territorial (PTPT), que é
encaminhado a Diretoria de Protegdo Territorial/Coordenagdo-Geral de Prote¢do Territorial para
andlise e deliberagdo de recursos pretendidos.

8. Apos esta fase, a CR-ANP implementa as agdes, em parceria com os indigenas.

9. Além desse planejamento, a CR-ANP desempenha atividades rotineiras junto aos indigenas,
além de outras espécies de atendimento, no &mbito de sua responsabilidade institucional.

10. Métodos de desempenho, em ambito regional, possibilitam a disseminag¢io da ideia de
monitoramento e 20 mesmo tempo incentiva a troca e aprendizado sobre como os indigenas realizam
a gestdo ambiental e territorial de suas terras, perseguindo sempre a prote¢do da area.

11. De um encontro de Lideres Indigenas havido recentemente na TI Waiépi, foram abordados
proposi¢des e deliberagdes consideraveis aos tipos de protegdo e gestao territorial que o Povo Waidpi
pretende conceber em suas terras, bem como as proporgdes de volvé-lo suficiente e globalizante &
totalidade da terra indigena, com a utilizagdo de estratégias como a ocupagio territorial,
monitoramento e construgdo de Aldeias nos limites, renovagdo e criagdo de estruturas minimas,
procedimentos estes que por si s6 justificam a presenga Waidpi na maior parte do territorio disponivel.

12. Por fim, quanto a atuag@o da Funai, em apoio as 39 Coordenagdes Regionais existentes no
pais, esta Instituicdo Indigenista, através da Coordenagdao Geral de Monitoramento Territorial-
CGMT/DPT-FUNALI, tem se empenhando intensamente na prevencio e combate as atividades ilicitas
em curso nas Terras Indigenas, em parceria com outros 6rgéos da area ambiental, considerando a
missdo e capacidade orgamentaria desta Fundagao.

13. E a informag3o.

14. Havendo necessidade de mais informagdes, estamos a disposigao.

—

E »Qii Documento assinado eletronicamente por NEWTON MARCOS GALACHE, Coordenador(a),
3% %ﬁmmﬁ 7 | # em 18/09/2019, as 16:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
| etewdnica 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

@t A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

= http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1604379 e o codigo CRC 14E9AADF.
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